
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Саралинская средняя общеобразовательная школа»  

 

 

ПРИКАЗ № 50 

 

 

 

О подготовке и проведении всероссийского учения по отработке комплексного 

сценария «Действия работников образовательных организаций и сотрудников охраны 

при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной организации и 

обнаружение после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей), размещенного 

в здании или на территории образовательной организации взрывного устройства» в 

МБОУ «Саралинская СОШ» 

 

В целях реализации письма Министерства просвещения Российской Федерации от 

03.05.2023 № СК - 458/14-дсп, приказа Министерства образования и науки Республики 

Хакасия от 25.07.2023 № 100-853, приказа Управления образования Орджоникидзевского 

района от 01.08.2023 № 219/1  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

- состав   оперативного штаба по подготовке и проведению всероссийского учения по 

отработке комплексного сценария «Действия работников образовательных организаций и 

сотрудников охраны при вооруженном нападении на объект (территорию) образовательной 

организации и обнаружение после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей), 

размещенного в здании или на территории образовательной организации взрывного 

устройства (далее - учение, муниципальный штаб) (приложение 1); 

- типовой план подготовки к подготовки к проведению учения (тренировки) по действиям 

руководителя, педагогических работников, персонала,   обучающихся, а также работников, 

осуществляющих охрану МБОУ «Саралинская СОШ», при совершении (угрозе совершения) 

преступления террористической направленности (приложение 2). 

         2.  Провести   учения 29-30 августа 2023 г. в штатном режиме с отработкой вопросов 

оповещения, информирования и докладов о проведении мероприятий условно; 

         3. Дроздовой В.С., завхозу: 

- разработать планы практических действий в срок до 20.08.2023 г.; 

- провести проверку работоспособности технических средств охраны и оповещения, в срок до 

25.08.2023 г.; 

- провести инструктажи с сотрудниками, осуществляющими охрану  МБОУ «Саралинская 

СОШ»,  о порядке действий при вооруженном нападении на объект (территорию) и 

обнаружении после нейтрализации нарушителя(группы нарушителей), размешенного в 

здании или на территории МБОУ «Саралинская СОШ» взрывного устройства в срок 

25.08. 2023; 

- провести теоретические занятия и инструктажи  с сотрудниками МБОУ «Саралинская 

СОШ» о порядке действий при вооруженном нападении на объект (территорию) и 

обнаружении после нейтрализации нарушителя (группы нарушителей), размешенного в 

здании или на территории МБОУ «Саралинская СОШ»  взрывного устройства в срок до 

25.08.2023. 

    4. Янковской Л.В..заместителю директора по УВР,: 

- обеспечить сбор и обмен информацией с муниципальным оперативным штабом; 

с.Сарала 14.08.2023 



- обеспечить управление персоналом МБОУ «Саралинская СОШ» и обучающихся к 

действиям при совершении (возникновении угрозы совершения) преступлений 

террористической направленности, в формах вооруженного нападения, размещения 

взрывного устройства, захвата заложников, а также в ходе последствий террористического 

акта; 

- направить анализ о готовности к проведению учения  в Управление образования 

Орджоникидзевского района в срок до 25.08.2023 г. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор -                                              О.В.Гребенькова 

 

С приказом ознакомлен(ы): 

 
  



Приложение 1 

К приказу от «_____»__________2023 №_____ 
 

 ____ 
 

СОСТАВ 

муниципального оперативного штаба по подготовке и проведению 29-30 августа 2023 

года всероссийского учения по отработке комплексного сценария «Действия работников 

образовательных организаций и сотрудников охраны при вооруженном нападении на 

объект (территорию) образовательной организации и обнаружение после нейтрализации 

нарушителя (группы нарушителей), размещенного в здании или на территории МБОУ 

«Саралинская СОШ»  взрывного устройства: 

1. Гребенькова О.В., директор МБОУ «Саралинская СОШ»; 

2. Янковская Л.В., заместитель директора по УВР; 

3. Усенко О.А., ответственный за проведение мероприятий по обеспечению 

антитеррористической защищенности; 

4. Сарапу И.В.. старшая вожатая; 

5. Дроздова В.С.,  завхоз . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

К приказу от «_____»__________2023 №_____ 

 

Типовой план 

подготовки к проведению учения (тренировки) по действиям руководителя, 

педагогических работников, технического персонала,  обучающихся, а также работников, 

осуществляющих охрану МБОУ «Саралинская СОШ»,при совершении (угрозе 

совершения) преступления террористической направленности в 2023/2024 учебном году 

№ 

п/п 

Содержание мероприятия Сроки и время 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Отметка о 

выполнении 
1 Утверждение 

организационно-правового 

документа о подготовке и 

проведении учения (тренировки), с 

указанием руководителя учения 

(тренировки) 

За 10-12 дней до 

проведения учения 

(тренировки) 

Гребенькова О.В., 

директор 

 

2 При привлечении к участию в 

учении (тренировке) сотрудников 

оперативных служб - согласование с 

их представителями план 

проведения учения (тренировки) 

 

Гребенькова О.В., 

директор  

 

3 Методические занятия с 

педагогическими работниками 

организации о порядке проведения 

учения (тренировки) 

За 2-3 дня до 

учения 

(тренировки) 

Янковская Л.В., 

замдиректора по 

УВР 

 

4 Инструктаж работников  , 

осуществляющих охрану 

организации 

 

Дроздова В.С., 

завхоз 

 

5 Информирование обучающихся и их 

родителей (законных 

представителей) о планируемой дате 

проведения учения (тренировки)(при 

проведении учения (тренировки)с 

обучающимися) 

 

Сарапу И.В., 

старшая вожатая 

 

6 Теоретическое занятие (инструктаж) 

с обучающимися организации, 

которое рекомендуется проводить в 

ходе классного часа (при проведении 

учения (тренировки)с 

обучающимися) 

 

Классные 

руководители 

 

 

 

 

 


		2024-03-15T13:05:42+0700
	МБОУ Саралинская СОШ




